
Pseudonim: Filistinijja

Tytuł: Współczesne  przejawy  stosowania  arabskiego  prawa  zwyczajowego  –  przykład

Palestyny.

W przeszłości wszystkie przejawy życia w społecznościach arabskich, w tym problemy prawne,

były regulowane przez prawo zwyczajowe, a konflikty rozwiązywane były zgodnie z tradycją przez

krwawą zemstę lub negocjacje między zwaśnionymi rodami lub plemionami. Choć obecnie zwyczaj

nie gra już tak dużej  roli  w urbanizujących się społeczeństwach państw arabskich,  przynależność

plemienna i relacje rodzinne dalej są bardzo ważne. Więzy plemienne i więzy krwi wiązały i wiążą się

w kulturze arabskiej  z  kwestiami  bezpieczeństwa osobistego i  ekonomicznego,  ochroną honoru a

także poczuciem tożsamości, budowanym w oparciu o przynależność rodzinną i społeczną. Kwestie te

pozostają ważne zwłaszcza w społecznościach konserwatywnych, żyjących zgodnie z tradycją.

Na  palestyńskich  terytoriach  okupowanych  przejawy  stosowania  prawa  zwyczajowego,

zwłaszcza jeśli chodzi o sposoby alternatywnego rozwiązywania konfliktów w małych społecznościach

- są szczególnie widoczne. Pod koniec XX wieku nastąpił rozkwit prawa zwyczajowego w związku z I

Intifadą. Był to to ważny element tradycji i kultury, a przez to jako symbol tożsamości, prawo stało się

sferą,  w której  przebiegał  jeden  z  frontów walki  politycznej  o  uznanie  niepodległości  i  prawa  do

samostanowienia. 

Jednocześnie w Izraelu i na terytoriach okupowanych nakładają się na siebie różne różne prawa:

Palestyńczycy podlegają prawu stanowionemu Izraela lub Autonomii Palestyńskiej, w praktyce często

stosują prawo arabskie zwyczajowe, a w sprawach statusu osobowego zwracają się do odpowiednich

sądów religijnych. Prelegentka w referacie postara się zaprezentować współczesną kulturę prawną

Palestyny,  poglądy  Palestyńczyków  na  różne  normy  prawne  i  przykłady  stosowania  prawa

zwyczajowego. Część prezentowanych danych będzie pochodziła z badań terenowych prowadzonych

w Palestynie.


